
Anexa nr.2 
 

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare  
şi păstrare a formularelor  

 
 

1. Formular 256 “Decizie de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice”, cod 14.13.02.13/o 
 
 1.1. Denumirea: Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice  
 1.2. Codul: 14.13.02.13/o 
 1.3. Formatul: A4/t1 
 1.4. Caracteristicile de tipărire: pe o singură faţă 
              - se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi                      
completare. 
 1.5. Se difuzează: gratuit 
 1.6. Se utilizează: la stabilirea din oficiu a impozitului pe venitul/câştigul net anual 
realizat de persoanele fizice  

1.7. Se întocmeşte: în 2 exemplare de către organul fiscal competent.  

 1.8. Circulă:           
 - 1 exemplar, la organul fiscal competent; 

            - 1 exemplar, la contribuabil. 
1.9. Se arhivează: la dosarul contribuabilului, împreună cu referatul privind 

estimarea bazei de impunere şi “Anexă la Decizie de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice”, după caz. 
 

2. Anexă la Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice 
 

 2.1. Formatul: A4/t1 
 2.2. Caracteristicile de tipărire: pe o singură faţă 
              - se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi                      
completare. 
 2.3. Se difuzează: gratuit 
 2.4. Se utilizează: pentru evidenţierea obligaţiilor de plată stabilite din oficiu 
repartizate pe termenele de plată prevăzute de lege, în cazul impunerilor din oficiu 
efectuate în cursul anului de realizare a veniturilor. 

2.5. Se întocmeşte: în 2 exemplare de către organul fiscal competent, numai în 
situaţiile prevăzute la pct.2.4.  

2.6. Circulă împreună cu formularul 256 “Decizie de impunere din oficiu a 
veniturilor persoanelor fizice”:           

 - 1 exemplar, la organul fiscal competent; 
            - 1 exemplar, la contribuabil. 

2.7. Se arhivează: la dosarul contribuabilului, împreună cu referatul privind 
estimarea bazei de impunere şi formularul 256 „Decizie de impunere din oficiu a 
veniturilor persoanelor fizice”. 


